<sup>1</sup> Cemil Bilsel, **İstanbul Üniversitesi Tarihi**, Kenan Matbaası 1943, s. 57. Müellif ülkemizdeki Tanzimat çağındaki eğitim durumunu şöyle aksettirmektedir: "İlk öğretim, mahalle ve sübyan mekteplerinde yapılırdı. Orta öğretim için ilkönce Mekteb-i Ulûm-ı Edebiye ve Mekteb-i Maârif-i Adliye kuruldu, 1838 (1254). Biri Sultanahmet, öbürü Süleymaniye Camii civarında ders okutulardı. Bundan sonra orta öğretim, rüşdi mektepler adı ile anıldı. Mekteb-i Maârif-i Adliye'nin hukuk ile münasebeti yoktu. *Adli* kelimesi, padişahın [II. Mahmud'un] taşıdığı Adli unvanından geliyordu. Nitekim Tıbbiye Mektebi de bu vasfı taşıyordu.

Bu iki hukuk mektebinin *birleştirilmesi* meselesini ele almadan, burada bugünkü fakültemizin temeli saydığımız Mekteb-i Hukuk-ı Sultani hakkında daha geniş bilgiler vermek uygun olacaktır. Cemil Bilsel, 1877 (1294)'den başlayarak 1880 (1297) yılı devlet salnamelerinde "Mekteb-i Sultani derununda müteşekkil olan mekâtib-i âliye-i fenniye yani Darülfünun-ı Sultani memurün ve muallimininin esamisi" veya "Mekteb-i Sultaniye merbut Hukuk Mektebi" başlığı altında okutulan derslerin ve hocaların adlarını kaydetmektedir.

57-60.

<sup>15</sup> İhsanoğlu, a.g.m., s. 229.

<sup>16</sup> Gülnihal Bozkurt, “Türkiye’de Hukuk Öğretiminin Tarihçesi”, **Hukuk Öğretimi Sempozyumu 13-14 Mayıs 1993**, ed. A. Güriz, Ankara 1993, s. 55.

<sup>17</sup> “Maârif Nazırı ve *Maârif-i Umumiye Nizamnamesinin* naşiri olan Safvet Paşa 1286 (1870)de açtığı Darülfünûn’un iki sene geçmeden softaların curnalı üzerine kapandığını görünce, aynı müesseseyi onların bulunduğu yerden uzak bir muhitte, Galatasaray’da, hıristiyan bir müdürün ve çoğu hıristiyan ve Avrupalı muallimlerin eliyle açmak teşebbüsünde bulundu ve Galatasaray Lisesi, Gülhane kışlasında iken lise müdürü Sava Efendi’yi (Paşa) bu işe memur etti.

1, s. 152, n. 41'de "Hukuk Mektebinin ilk mezunları hakkında elimizde net bilgiler bulunmamaktadır. 1874-75 ders senesinde eğitime başlayan Hukuk Mektebinin, eğitime bir sene ara verdikten sonra, ilk mezunlarını 1879 senesinde vermiş olması gerekmektedir. Ancak bu konudaki ilk bilgiye Mahmud Cevad'ın 1297 [1880] senesi malumatı içerisinde rastlanmaktadır. Galatasaray Mekteb-i Sultanisi hakkındaki eserlerde de Hukuk Mektebi'nin mezunları hakkında bilgi bulunmamıştır." demektedir. Ancak müellif Mekteb-i Hukuk-ı Sultani'nin 6 yıl devam ettiği ve 2 kez mezun verdiği kanaatindedir. bkz. İhsanoğlu, a.g.m., s.

<sup>34</sup> Bozkurt, s. 60.

<sup>35</sup> Özcan, s. 116.

<sup>36</sup> Yörük, s. 27. Yazar aynı yerde (81. dipnotu) "Mekteb-i Sultani müdürü Ali Suavi, gazeteler kanalıyla Hukuk Mektebi'nin kapatıldığını inkâr etmiştir (*Meclis-i Mebusan Zabıtları*, haz. Hakkı Tarık Us, İstanbul 1939, I, 392-93; 30 Haziran 1877/18 Haziran

Öğrencilerin isteği üzerine Mekteb-i Hukuk-ı Sultani'nin, 1878 yılının başında yeniden açılması için gerekli hazırlıklar yapıldı. 28 Ekim 1878 pazar-tesi günü başlayacak öğretim yılı için kayıt işleri görüldü<sup>37</sup>.

“Ara verme”nin ardından, bu modern “hukuk fakültesi”nde eğitim yeni-den başlamış ama sıkıntılar sürmüştü.

141'de “Hukuk Mektebi'nin Tatil Olması” ara başlığı altında şu malumatı vermektedir: “Hukuk Mektebi ile Turuk ve Maâbir Mektebindeki derslere 1877-1878 öğretim yılında ara verilmiş ve bir yıl sonra 15 Şevval 1295 [12 Ekim 1878]'de gazetelere verilen bir ilanla “Mekteb-i Sultani derun-da bulunan Hukuk Mektebi'nin bu defa yeniden küşâdına Nezaret-i Celile-i Maâ-rifçe karar verilerek” derslere 16 Teşrinievvel 1294 [28 Ekim 1878] pazartesi günü sa-bahı başlanacağı, “bundan evvel mektebe devam etmiş olan şâkirdân ile müceddeden devam etmek arzusunda olup” ellerinde uygun diploması olanların doğrudan mektep kalemine başvurarak kayıtlarını yaptırmaları, diploması olmayanların da sınavla alın-cakları belirtilmişti.

Ancak 1881 yılı için ders ve muallim adları belli değildir<sup>39</sup>.

### 3. Mekteb-i Hukuk-ı Sultani ile Mekteb-i Hukuk'un Birleştirilmesi

Başvekalet bu iki mektebin birleştirilmesini istedi fakat bu kabul edilmedi. İkinci Abdülhamid öğrencilerin isteği üzerine, 8 Nisan 1296 (20 Nisan 1880)'de Adliye Nezareti bünyesindeki Mekteb-i Hukuk'u himayesine aldı ve mektep Padişah'a izafeten, Mekteb-i Hukuk-ı Şahane diye adlandırıldı. Aynı günlerde Mekteb-i Hukuk-ı Sultani de padişahın himayesine mazhar oldu. İktisadi vaziyetin biraz düzelmesiyle Mekteb-i Hukuk-ı Sultaninin öğretime devam edeceği duyurulmuştu<sup>40</sup>.

Sâbit Efendi'nin bir memur mektebine ve ilk hukuk mekteplerine devam etmiş olması hukuk mektepleri arasındaki sürekliliğe işaret etmektedir.", demektir. Bkz. Yörük, s. 159.

çıkarılmıştı<sup>47</sup>. Mülkiye Mektebi'nin 24 Ağustos 1331/6 Eylül 1915 tarihli bir Kanun-ı Muvakkat ile ilga edilmesine rağmen bu böyledir<sup>48</sup>. Sonradan Dahiliye Nezaretine bağlı olarak 1 Nisan 1334/1 Nisan 1918 tarihli 115 numaralı "Mekteb-i Mülkiyenin Tesisi Hakkında Kanun" ile yeniden kurulmuştur<sup>49</sup>.